A

formatur

formatur secundum leges naturae foetus, & ita instruclum est, ut per statutum sibi tempus retineatur, donec, finita graviditatis periodo, quae mensi circa decimum accidere solet, excludatur.

IV. Parentes sani liberos sanos procreant; aegroti, debiles semina malorum multorum proli suae inferunt.

Fortes creantur fortibus & bonis:

Est in iuvencis, est in equis patrum

Virtus; nec in bellem feroceſ

Progernerant aquilae columbam. Hor. carm. Lib. 4. od. 4.

Intercedit plerumque parentibus cum natis similitudo quedam non modo quoad formam, habitum corporis & faciei lineamenta; sed etiam quoad animi indolem; &, uti de hac constat; ita etiam semen ad morbos, dispositionem quandam hereditariam transferri, credibile est.

V. Dispositio ad morbos quoescunque cuilibet quidem inest; verumtamen dispositio hereditaria ab ista abhorret, quod haec a parentibus ad infantes, saepe multos per annos absque labe aut functionum perturbatione sopita latens, deferatur, donec, causa quadam occasionali expergescata, ocyus feriusve, statuto saepius tempore, in morbum manifestum, inde nasci solitum, protrumpat,

VI. Infantes igitur vegetos expectare licet, quando ambo parentes nulli male hereditario seu recens acquisito obnoxii, robore potius pollent, si diaetam largam obtinent & flore actatis castam venter exercuerunt.

VII.

9

VII. Est ergo dispositio quaedam hereditaria; cuius ope liberi
morbos a parentibus suscipiunt. Nihilominus tamen nonnulli, praecipue recentiores medici morborum hereditariorum existentiam proflusus negarunt, ut Louis, *) Medicus **) & alii. Sed si caeteram infantum cum parentibus similitudinem, si faciem, imaginem istorum referentem, si habitus corporis, linguae & adeo etiam animae virtutum alternam imaginem adspicimus; credo, haud amplius fore, qui de veritate morborum hereditariorum dubitent.

VIII. Quae cum ita sint, permultis iniuriis foetus expoliti sumus, quarum omnino tria genera adducere licet:

- 1) quae a parentibus ad liberos deveniunt, nec evitari possunt; verbo, morbi hereditarii;
- 2) quae ad primam conformatiōnē foetū imprimuntur; (adest vitium primae formationis) & a prioris generis iniuriis distingui debent;
- 3) Iniuriae externae. Hasce soluminodo avertere in parentum potestate est, harum matres potentes.

De primi generis iniuriis quid valeat, iam antea paucis dixi,
& paulo inferius plura adserere liceat. Alterius modi vitia in prima
conformatiōne committuntur nec culpa parentum inferuntur.

Tertii

*) Ant. Louis, diff. sur les maladies heredit. à Paris 1759.

**) Casim, Medicus, Sammlung von Beobachtungen aus der Arzney-
wissenschaft, Zürch 1764.

Terti generis laesiones, de quibus unice sermonem iniucere
in animo est, ad varia temporis spatia accidere solent:

- 1) tempore graviditatis,
- 2) ad partum, &
- 3) in educatione & cura infantum perversa.

S E C T I O I.

De vita & sanitate foetuum conservanda.

IX. Foetus est vel sanus vel morbosus, & culpa est vel parentum vel embryonis. Si parentum culpa est, in genere omnia ista evidentur, necesse est, quae sibi, & inde foetui, & proli posterae nocivi quid ferre possint; & ea, quae hoc spectant, paulo fusius tractare, hic opus, hic labor.

X. Laesiones omnes a quibus foetus damna accipit, quadruplicis generis sunt:

- 1) ob diaetam gravidarum incongruam, vitae genus perversum foetui nocetur.
- 2) laesiones, quarum est habitus corporis matris depravatus, variomodo, pro vario cultu, a naturali abhorrens, causa;
- 3) quae per parentis animi pathemata; & denique
- 4) per iactum, ictum, percussionem caet. gravidis inferuntur & inde foetui nocent.

1) De diaeta gravidarum.

Jam

XI. Jam olim philosophorum & medicorum erat & nunc adhuc est, ut causas corruptionis corporis nostri hodiernae disquirant, &, rite omnibus penitatis, uno quasi ore luxuriam & modum vivendi, uti ad nostra tempora mos est, fontem conclamat. Quantam efficiaciam virtus in corporis nostri functiones & totam fabricam habeat, cuiilibet notum, cogitanti, quod sit inter Europae & aliarum terrae partium incolas discrimen; quantum alter ab altero discrepet. Virtus simplicissimus Yslandorum, Ostiacionum, Caffrarum, Indorum caet. corpora dura reddit & robusta; Europaeorum corpora potissimum laxa, imbecillia.

XII. Cum ideo corpora nostra minus dura sint, quam ista aliarum gentium, quae laboribus diuturnis & virtu simplici tantam adeptae sunt habitatem & sanitatem, quanta vix in uno altero Europaeorum reperiatur; nihil aliud reliquum manet, quam ut curam omnem, quantum fieri potest, in amovendis iis, quae in dies diesque corpus nostrum magis disrumpere possint, impendamus; & praecipue matrimonio coniunctis haec cura cordi esse deberet; quorum est, ut homines sanos, civitati, cuius munera suscipere destinati sunt, faciles procreent. Parentes enim validi totam suam stirpem felicem, imo ab altera parte infelicem reddere possunt, si unus alterque eorum vitio acquisito afflictus est.

Quaelibet mater suam & sibi & foetui valetudinem conservet, necesse est, cum ab illa huius salus pendeat. Hoc autem sit vel matris contra semet ipsam & foetum tractatione, vel medicorum consilio; haec sunt, quae paulo propius considerare, in animo est.

XIII. Valde mihi dubium, unam eandemque diaetam gravidis praescribi posse; cum cuiuscunque victus ita ab alterius discedat, ut vix duas aequaliter victu fruentes statuere queamus; sed potius cuiuslibet conditio corporis, actas, consuetudo, idiosyncrasia caet, in rationem ferendae sunt: sic huic nocet, quod forsan illi prodest.

XIV. Graviditas ut irritamentum in corpus agit. Multa eademque insolita hoc tempore phaenomena incident, quae ex eodem fonte hauriunt. Inter viscera, quae hoc irritamentum praecipue invadit, tubus intestinalis afficitur, quod symptomata, statim post conceptionem apparentia; nausea, vomitus, vertigo, syncope & alia in variis corporibus varia orientia, sat declarant; & nullum sane malum est, cuius causa graviditas non esse possit. Gravida autem haec sentiens, caveat sibi, ne molestias superaugeat, dum diaetam nimis liberam exercet; in primis autem evitet, quorum est taedium, ut omnem victum animalem, lacteum, ad acorem inclinantia, spirituosa caet. Alius molestiarum fons in solitis sanguinis evacuationibus constat, dum natura superfluae humorum massae haemorrhagia, uterina periodica, emissioni aduersa, a tempore conceptionis nunc retenta, quodammodo turbatur; accumulatur sanguis; fiunt congestiones; haemorrhagiae & cum iis abortus.

XV. Quemlibet abortum haemorrhagia comitatur, cuius caufa proxima totius placentae, aut partis eiusdem a fundo uteri separatio est. Praecipua caufa & maxima in plethora consistit, sive sit partialis, sive universalis. Tantum ad uterum congestiones: & disquirendum nunc venit, quae hanc pleroram, seu congestiones faciant, quomodo nocivi quid foeti exinde oriatur.

XVI.

XVI. Abortus quaque graviditatis periodo accideré potest; plerumque vero circa mensem tertium & quintum oriri, experientia docuit, & variomodo mater inculpanda est; praeparimis autem abortuum causa in matrum diaeta incongrua haeret. In aliis faeminis gravidis nonnunquam est appetitus copiosus; imo praeternaturalis; in aliis tantum mediooris, interdum prorsus evanescit. Utrique summa in ingerendis cibis cura adhibenda est, ne, altera perpetuo implendo; altera nimis esuriendo sibi noceat. Nimia enim alimentorum copia gravidis insalubris, dum haec digeri iuste, in succum bonum, alibilem verti nequeant, coquochymiam faciant, quae totum nutritionis opus in foetu vitiolum reddit. Magna & perpetua ciborum appetentia corruptae bili, eius secretioni perversae auchae ansam praebere sumitur, & fieri haud secus potest, quum non modo graviditatis, sed etiam ciborum denuo semper advenientium irritamentum in bilis secretionem tantopere agant. Oriuntur exinde viscerum abdominalium vitia, obstructions, rashes & congesiones; quibus omnibus fit, ut circulus humorum liber praepediatur, sanguis ad partem proximam debiliorem ruat, ibique maiori, quam fas est, copia fundatur.

XVII. Alteram quod spectat, perspicendum illi, ne esuriendo se & foetum laedat. Laeditur grida, dum lymphae vitalis multa pars ad foetum abit, nec novo chylo superveniente restituatur. Nonne etiam humores circulantes suam miscelam excedant diathesinque putridam induant, quippe quae humores, detracto cibo, inficere soleant? & quis quoefo ad talia foetum integrum, incolunem remanere posse, putet? Praeterea enim, quod dissolutus a principio putrido sanguis ha-

marrha.

morrhagias, facilius proferat; insuper foetus nutritio vitiatur, excipit hic nutrimentum exitiosum sane lethiferum.

XVIII. Neque istam malam consuetudinem silentio praeterire possum, cum ab alia parte gravidae foetum desiderent gracilem, non plenum; existimantes, faciliori ad partum opere excludi posse: quare assidua fame haec sua vota perficere student: ab altera autem parte vituperandum, ne aliae nimiam voracitatem sectentur, falsa inductae opinione, duos homines dupli vietu egere. Ex his paucis elucescit, duplice in gravidis attentione nunc opus esse; cum tanto sint rerum discriminé, cum duorum hominum salutem in manibus teneant. Severitatem maximam praescribere est medici.

XIX. Ante omnia id tendendum, ut animus perpetua & aequali quiete gaudeat; quantam huius in totum corpus sit regimen, cui libet notum. Quando autem vitia functionum mente in ita iam afficerunt, ut turbata gravida, vires prostratae adiaceant; tunc causam morbi, uti pro statu corporis videtur, tollamus, necesse est. Simul autem corporis motus sueti & commodi adint, quibus mens exhilarari videtur; & removeantur omnes animi commotiones vehementiores, quae heu nimium saepe perniciem inferunt.

XX. Ex causa biliosa haemorrhagias, abortus oriri, nullum est dubium; sordes enim biliosae, aut quum in sanguinem abeunt; aut per consensum flasses & congestiones producere possunt. Probant hanc sententiam abortus epidemici isto tempore frequentes, quo febres biliosae grassari solent. Praesertim hoc spectant, monente iam HIPPOCRATE

te *) omnes biliosarum putridarumque febrium species, quae ortum suum in praecordiis habent, ita, ut hoc irritamento spasmودicae in abдomine stricturae exoriantur, sanguisque dissolutus vasorum fines facilius transeat.

Inter alia irritamenta gastrica, quae abortum efficere constant, etiam vermes numerandae sunt, & memorabilia abortuum a lumbricis intestinalibus exempla van de Bosch **) & van Phelsum *** adducunt.

XXI. Medium omnino tenent beati, modice viventes, prole prosperrima gaudere possunt. Hoc me ad id dicit, ut paucis diaetani & vivendi rationem, quamquam in universum, praescribere audeam, quam si gravidae sequuntur, noxii quid metuere, haud fas est.

Primum consideranda venit consuetudo, cuius ope victus alterius ab aliis victu longe discedit. Sunt enim, quae per totam vitam cibis duris, flatulentis nec facile digestilibus fuerint addicatae, nec noxae aliquid exinde perpetuae sint, & in his nil refert, si gravitate parum a pristino victu abstinent, aequa ac nuper solani tuberosi fructibus, pane sicco, nigro, cibis farinaceis caet. vesci pergunt, quae fortassis in aliis gravissimas turbas edere possint. Interea, si medici monita adhuc aliquid valeant, haec omnia nisi deneget, diaetani tamen, paulo stringat, ne foetui exinde oriatur nutrimentum grave, corporis statui tenero haud adaptatum.

XXII. Nocet omnino nimium victus animalis usus, imprimis carnis, cuius fibrae tenaces, duriores sunt, ut caro bovina, suffina caet.

**) Aphor. L. V. Sct. 5.

***) Histor. constitut. epidem. verminosae p. 104.

****) Historia ascarid. pathol. p. 115.

Praeterea enim, quod cibi carnosí, frequenter assunti, sanguinis molem plus quam vegetabiliorum usus augeant, eius motum celeriorem reddant, hunc ad putredinem quodammodo disponunt. Non a partibus istorum sum, qui usum carnis eti modice sumtae vetent, sed potius persuasum mihi est, nullum esse alimenti genus, quod aptius in nostram naturam converti possit. Plus alit caro, quam vegetable, quod plus in se continet alienarum partium. Haec alienior in vegetabili materia, vieta sensim & subacta in animali, quod herbis & gramine vicitat, singitur reliquis expulsis ad inquilini humoris indolem; itaque bos omnino nihil aliud est, quam gramen mutatum, ex quo sanguis nascitur, qui totam corporis molem inter sufficiencias perennes instaurat. Et quanto celerius nutrire necesse est, quod iam in vivo corpore tot coctionis impendia sustinuit! quid sunt iuscula illa carnium, quam elaboratissima in corpore animali materia, quae per yasa fluxit tam varii generis & ab eorum actione dotes istas accepit, ob quas ab ultima nutrientis fluidi perfectione non nisi exiguo gradu absit.

Habet igitur vietus carnium commoda sua & incommoda, & earumdem usus pro varia corporis constitutione destinari debet. Nunquam nimium vel etiam mediocre in carnibus cibum permittam gravidis, quae iam fluidorum copia, succis bonis gaudent. Hae contentae sint vegetabilibus, non tantum nutrimenti continentibus; bibant aquosa, nec orgasmum sanguinis excitantia, haud raro enim ab hac plethora haemorrhagiae oriuntur, quae non nisi diaeta opposita leniri possunt.

XXIII. Quod de carnibus, etiam de iusculis e carne praeparatis valet, quae partem e carne gelatinosam trahunt & proprie in ali-

etiam iofing dñe dno mentum

mentum sub parva adhuc virium coquentium actione abeunt. Selectio autem quaedam instituenda est, secundum quam non omne ius cuilibet gravidae praebendum sit, & optime illa tantum in statu plethorico salutaria agnosco, quea sunt e carne vituli, pullorum, columbarum caet. praeparata, quia haec mihi gelatinam & nutrientum blandius continent, quam ex alia carne facta. Nocent iuscula, quando aegrae aut potius gravidae nimis eorum usui addictae sunt, ut ventriculum hocce liquido distendant. Actio ventriculi, qui solida maxime concupiscit, debilitatur, relaxantur fibrae & ad digerendum & concoendum ineptae inde fiunt.

Prosunt iuscula pinguiora, quibus inopia humorum est, quae digestionis organis laetis, fortibus gaudent.

XXIV. Dubito ullum esse, qui salutarem panis cibum gravidis vetare iusto possit, ut alimentum praestantissimum agnosco, dat robur, vires. Sicubi autem sub conditionibus multum prodest, ita etiam ab alia parte damna secum fert, & varia requiruntur, quibus fieri potest, ut panis salubrem victum offerat. Quaeritur enim, num omniciisque panis esca sit salutaris? Magnum mihi dubium oritur, panem nigrum recenter coctum imo etiam insiccatum proficere posse hysteris, quas sorsan iam odor deterret taediumque excitat, dubito, salutarem esse ad flatulentiam propensis. Flatus valde vexantes admittit, qui foetui interdum, dum uterus a partibus adiacentibus dislentis comprimitur, molestias inferunt. Non multum praebet alimenti, quod congruae foetus nutritioni inservire possit, nihilominus tamen non ausim, adsuetis pa- nem detrahere, & loco huius panem album, mihiorem offerre.

In universum gravida tales cibos evit, necesse est, quos fatus evolvere constat. Nihil tantam vim in sistema nervosum exferit, nihil eiusdem vires adeo variat & pervertit, quam fatus. Nota sunt mala omnia, quae ex hoc fonte hauriunt, & superfluum fore, si amplius mentionem iniicerem, aestumo. Verumtamen utique in parentis potestate non est, ut flatum evolutionem avertere possit, partim cum omnia, quae hos producunt, legumina, olera caet. evitare nequeat, partim etiam ad digestionem pravam, corruptam & lenissimum, subtilissimum legumen fatus efficiat.

XXV. Hoc igitur manifestum est, vegetabilia, quibus gravi-dae utuntur, quam maxime mollia esse debere. Magnum cibis e re-gno vegetabili intercedit quoad digestionis facilitatem discrimen, & adeo, quod nutrimenti copiam spectat, inter se variant, ut summa electione opus sit.

Omnes cibi farrei praे aliis alimenti multum tenent, & in fla-tu sano, vigore functionum naturalium, vix meliorem victum esse, credo, sed debilitatis, gravidis recusem. Massæ istæ e. c. farinaceæ consipatae, usitissimus inter nos cibus, laganae & alia e farina com-posta, quis quaeso horum in corpore aegroto effectum nocivum igno-ret? Permulti cum sint, qui sanitate prosperrima gaudeant, nec haec sifferre queant, num aegre ferre possis valetudinariis, si vomitus, dia-rhoea, aut quibus malum mature non solvitur, cruditates, obstruc-tiones & alia exinde crescentia, nascantur?

Solani tuberosi fructus multum cum fructu cereali commune habent, sed ita invicem abhorrent, quod illis sit principium narcoticum quoddam

quoddam, in nervos agens, hos quasi sopiens. Negari nequit, inter utilissimas aevi nostri fruges numerandas esse, nec nisi immoderato sumitas, nocere. Sunt enim qui mane iam, ad meridianam, vespertinam horam & adeo ad plures diei vices iis vesici pergent, & quae inde foetui existant damna, ex se patet.

Olera omnia facilius difficiliusve digeruntur, plus minusve alimenti continent, & plus vel minus ventrem implent & exonerant. Quibus sunt ventriculus & intestina debilia, non facile convenient: flatibus, quos admittunt, partes vicinae, imprimis uterus premitur, spatiumque iustum foetui coarctatur. Saepius ex horum intempestivo & immoderato usu media graviditate dolores, quos dicunt spurios, ortum trahunt.

Salutaris certe semper est victus animalis cum vegetabili misce-
la, ut altera alteram in celeriori vel tardiori ad coctionem aequa-quam
corruptionem gradu cohibeat & moderetur.

XXVI. Haud abstinere possum, quo minus etiam de potibus,
hodie usitatissimis verba quaedam faciam. Inter praecipuos cassia emi-
net, quam consuetudo adeo necessariam reddidit, ut carere nou possi-
mus. Ex regula omnium potuum calidorum virtutes sibi invicem si-
miles sunt, vasa subtilissima penetrant, humores magis, quam fas est,
attenuant, praeprimis gluten animale, hoc fibrarum vinculum, dissol-
vunt ideoque fibras debilitant. Praeter haec multa pars per cutem e
corpo eliminatur, relaxant pori cutanei, frigusque externum refri-
gerium facilius producit. Sed in nullo alio potu hoc magis spectan-

dum, quam in caffea. Inundatur corpus liquido, quod nequaquam nutrimenti iusti medelam dare potest, attenuat humores, insuper nervos quodammodo adscit. Inest nempe coffeeae principii narcotici aliquid, cuius efficaciam tum clarius adspicere licet, quem ut medicamento utimur coffeea. Benigna sane eius natura in sopiaendis doloribus, in affectionibus hysterics & spasmodicis multum valet, sed nihil ab ista sperandum est in illis, quibus dura necessitas & consuetudo pro potu ordinario postulat & praecipue, si huius decoctionis valde tenue, aquosum est.

Videtur potus coffeeae feminis magis quam viris convenire, quippe quarum systema nervosum, preeprimis circa graviditatis periodum, debile sit, ad multos affectus inclinet. Insuper etiam phlegmaticis, ad obstructions & alia viscerum abdominalium vitia proclivis, commendandus, cum in hisce ad optimae digerendum opus sit.

Tempus bibendi mane post somnum & post prandium opportunitum esse videtur. Post expegefactionem pituitae copiam, qua, durante somno, digestio organa imprimis ventriculus obducuntur, solvit, in quam ut incidentis agit. Quibus statim post prandium bibere solitum, ut stimulus vehementiorem ventriculi in cibos actionem ciet sive digestionem adiuvat. Sed si quid ex coffeeae usu speras, fortiori tibi opus erit decocto, tenue ingesta tantum attenuat, in massam pulcam vertit. Fortius autem cum perfacile orgasmum sanguinis, congestiones efficiat, appetit, gravidis omnino ab hoc cavendum esse, eo magis, si humorum ipsa copiam sibi molestam sentit. Augetur a superveniente quotidie fluidorum mole, sanguinis copia, implentur vasa fangi-

sanguisera, distenduntur, & ab onere suo se liberare contendunt; & cum non tantum consumuntur, quantum denuo semper corpus ingreditur, fieri haud aliter potest, quam ut haemorrhagiarum varia exortantur genera, haemoptysis, vomitus cruentus, & quia uterus in gravidis inter omnes partes pars debilior est, quae sanguinem maximum in se trahit, mirum nulli videri potest, quando haemorrhagiae uteri & cum iis abortus immodicum coasse potum subsequuntur.

Maiori adhuc limitatione potus, quem dicunt chocolate, concedens, cum huic pars insuper maior aromaticorum insit. Fortiter nutrit, sanguinis molem & motum auget, accelerat, nec nisi admodum debilitate & quibus succi boni est inopia, utantur, oportet. Praeterea etiam ructus acidos, sodam, colicam caet. exhibet.

Thea ob vim suam irritantem, excitantem, adstringentem & sistema nervosum male afficienatem corporis machinam ita destruit, ut malorum multorum autorem sumere fas sit. Relaxatio fibrarum ventriculi & totius corporis, nervorum debilitas, depravatio humorum circulantium tenuium in cacochemiam abientium, inter usitissima corporis corrupti phaenomena referenda sunt, quaeque in theae potu adsuets quotidie aspicere licet. Qualis status embryonis, e sanguine matris nutriendi, explicare sibi quisque poterit. Nihil hisce sub conditionibus facilius oritur, quam abortus. Defectus enim virium, qui crebrius abortum efficit, a calido theae potu certissime ortum dicit, quo sit, ut uterus iustum suum robur obtinere & foetum ad certam usque periodum retinere nequeat. Eo insuper, quod nervi, perpetuo in se agendo, stimulando, postea relaxantur, hi multis affe-

ctibus

etibus exponuntur, & certissime credo, magnam morborum spasmo-
dorum partem, quibus sexus sequior nostro saeculo obsessus est, hoc
ex fonte profluere. Videas feminarum liberos, quarum maximum
gaudium in thea & coffeea positum, debiles, vix pedibus incedere co-
nantes, videas vice versa rusticorum infantes, corpora solida, densa,
dura, & num tibi adhuc dubium oriatur, causam in nimia fluidorum
calidorum cupiditate latere?

Spirituosorum & vinosorum quae sit in corpus potestas, quis
in gravidis usus, quodammodo ex supra dictis elucescit. Spiritus
vini majori vi fibras adstringit, sanguinem ad motum rapidiorem in-
vitat. Praeterea magnam principii phlogistici partem continet, quod
sanguini ope vasorum resorbentium admixtum, detrimenti esse potest.
Omnis humorum circulantium moles graviditatis tempore ad uterum
determinatur, & credere fas est, quod sanguis eo rapidior ad hancce
partem ruat, haemorrhagiam, nisi matri lethalem, certe tamen abor-
tum subseceturum esse. Interdum vini adusli usus modicus phlegma-
ticis convenire videtur, quibus humorum circulantium lensor quidam
est, quibus digestionis organa prava, corrupta, quibus ingesta sunt ad
acorem inclinantia caet. & hic iuvare vilius, dum flatus, ructus &
alia tollit, acorem corrigit. Persuasus vero ab altera parte sum, vini
adusli usum gravidis propemodum esse denegandum, cum permulta
alia remedia existent, quae haec mala tollere possint, cum tot tantique
ex eius abusu oriuntur affectus, cum denique usus moderatus facillime
in immoderatum, in abusum degeneret; quod praecipue in feminis
hystericis accidere solet, quae spasmos, dosi spiritus vini porrecta, mo-
menta-

audij

mentaneo leniri, hand sunt ignarae. Ex intemperantia spirituorum mala exoriuntur, quae noxae multum foerui inferre possunt, appetitiae imminutio, abolitio, digestionis turbatio, ructus, vomitus & diarrhoeae; mox humores alcalescunt, sicut acrimoniae, solidorum destructiones, nutrienti defectus: denique obstructions, inflammations, suppurations, gangraenae sequuntur.

Foetus, quo propior origini suae est, eo subtiliori gaudet corpore. In corpore gracili subtilissima ad vitam sustentandam organa, & ex eadem causa, materia nutritia, quae a matre embryoni suppeditur, subtilissima esse debet. Sanguis ex ingestis praeparatur, & uti cibus ita chylus, uti chylus ita sanguis est. Infestantur autem humores circulantes triplici modo: 1) dum nimiam coagulabilitatem, 2) nimiam tenuitatem, & 3) acrimonias varias assumunt. Primum in spiritus vini potatoribus accidere solet, & negari nequit, in gravida, tali humorum spissitudine impleta, nutritionis opus secundum leges naturae perfici nequire. Quid foetus inde patientur, in neonatis & paulo adultioribus aspici licet, qui sequelas detestabiles prae se ferunt. Opprimuntur gravissimis nervorum morbis, convulsionibus, epilepsia caet. & nisi mors matura vitae fines ponat, hoc statu vitam miseriam degere coacti sunt.

Nemo est, qui vim aquarum adustarum pellentem ignoret, cum tot tantaque exempla declarent. Inveniuntur foeminae, potius spiritus vini adsuetae, quae foetum ad maturitatem usque reservare prorsus incapaces sint, & causa in illius abusu latere videtur.

C

Modi-

Modicum vini usum magis laudem, quam spiritus vini, cum vino vires calefacentes, sanguinis motum rapidius pellentes, non tantae sint, quantae illi.

XXVII. Aromatum omnium vires quodammodo roborantes vilac, eo autem discrimine, quod roborantium effectus longius durat, magis inheret. Virtutes aromaticae in parte volatili positae sunt, cuius in corpus effectus mox evanescit. Ob indolem, qua pollut, circulum sanguinis celeriorem reddentem, gravidis cum limitatione quadam concedi, velim, praeterea enim, quod calefaciunt & haemorrhagiis ansam praebent, diuturno eorum usui ventriculus ita assuefecit, debilitatur, ut in posterum vix & ne vix quidem in digerendis cibis iis carere possit.

XXVIII. In diaeta iusto modo instituta non solum convenit, cibos secundum medici & matris iudicium & delectationem eligere; sed etiam modus certus in ingerendis cibis observandus est. Sic grava, et si electissimo victu uititur, tamen ob immoderantiam obesse sibi potest. Frequentes ciborum appetitus, intestinorum repletiones & distensiones, partes vicinas admodum coarctant & imprimis uterus patitur, cui in conformando foetu amplio spatio opus est.

Quae cum ita sint, gravidae non modo in ciborum selectione, sed etiam in eorum copia adsumenda sibi prospiciant, & si quando haud potuerunt, quo minus modum iustum excederent, si viscerum abdominalium vitia sequata, tum medici consilia petant, nec multa alia, quae fortasse sui & foetus noxam spectant, ante experiantur.

XXIX.

XXIX. Haec mihi cogitanti occasio datur, ut quaedam adhuc de medicamentis, de eorum usu & abusu in gravidis adiungam.

Sunt, qui medicamentorum plurium usum in gravidis omnino recusent, sunt, qui nimis laudent. Mea opinione iuste exhibita prodere, aequa atque iniuste, nocere possunt. Non paucae gravidae immoderato eorum usu foetibus suis nocent, sive, ut pro roborando, ut dicunt foetu, sive pro alvo ducenda, aut pro melius digerendo frequenter sumant. Exagitantur facile humores, uterus cum proximis partibus valentius commovetur, imprimis si medicamenta calidiora, ut aromatica, aloetica, rhabarbarina & alia, ut mos secum fert, devorantur, et nisi abortus periculum maximum exinde oriatur, certe tamen foetus & matris conditio depravetur. Alvis enim tarda sit obmutatum intestinorum situm & multo maior metus est, ne ex soluta atque fusa alvo, foetus elidatur. Quapropter omnia medicamenta fortiora, drastica dummodo a lenioribus spes adhuc & praescidium sperandum sit, vituperanda.

Perdurante graviditate multae foeminae venaelectione opus esse censent, permultae bis vel ad repetitas vices instituunt. Requiritur autem, ut sanguinis missio summa cum prudentia instituatur, & in plerisque casibus nisi nocivam, tamen superflua fore, & in nullum alium finem admitti, quam ut consuetudini satis fiat, existimo. Nam si paulo scrupulosius rem pensitamus, longe melius est, saltem in plurimis gravidis, si sanguis retinetur, quam profunditur, quoniam non solet natura, durante graviditatis periodo, ob necessaria in fœ-

tum impendia, quicquam eius eliminare. Medicum naturae ministrum nec magistrum esse, fas est, & quomodo quoefo inserviat, si eiusdem leges pervertere, si quidquam suscipere conetur, quod naturae legibus est contrarium? Profecto sanguinis missione opus non est, eo minus, quum, si nulla symptomata urgencia adfert, imbecillitas corpori inde ducitur & tota oeconomia perturbatur. Non rara sunt exempla abortuum, ubi foetus ob detractum sibi alimentum, mortuus eliminatur.

Ponamus autem, in gravidis adesse plethoram veram, ponamus omnia symptomata, plethoram iudicantia urgere, quid tum? Primum igitur disquirendum est, num plethora sit vera an spuria, num orgasinus sanguinis tantum adsit multimodis effectus? Deinde num sint viscera abdominalia obstructa, vitiata, indeque circuitus sanguinis turbatus? & denique aspiciendum, anne coarctatio quaedam partium mollium, qua stases in vasibus sanguiferis & lymphaticis, congestiones & plethorae topicae oriri possunt, adsint? Nullo plethorae spuria genere invento, sanguinis copiam urgere, licet credere & locus est venaelectioni. Sanguinis quidem copia venaelectione optime minuitur, sed, nisi periculum in mora sit, abstineamus, & per quaecunque alia id aesse qui studeamus, quod sanguinis missio praebet, & omnibus frustra tentatis, tunc demum venam secare, melius erit. Convenire sanguinis missio videtur, si symptomata omnia opprimentia cessant, pulsus mollior, tardior, pectus magis liberum sentitur, respiratio facilior fit & alia phaenomena morbosca finunt. In genere autem de venaelectione non multum sperandum est, cum feminae ideoque & foetui rapiantur, quae nutrimento inserviant, cum naturae leges suis

carce-

carceribus sanguinem inclusum velint, nec fundere, quod meliori fini destinatum est.

Sunt, quibus abortus statuto tempore evenire solitum; hoc si gravidae norunt, optima, ut Tissot vult, prophylaxis venae sectio, die ante instituta, est.

Laeſiones, quae emesi concitanda foetui inferri dicuntur, compressione diaphragmatis, ventriculi & duodenii, actione muscularum abdominalium fiunt, nec absimilis haec operatio illi ad partum est, quo omnes, quae uterum ambiunt, partes, & uterus ipse tantam vim in se exerit, tantopere comprimitur, ut foetus excludatur.

Multum autem abest, ut rite indicata vomitaria foetum gestantibus, & foetibus ipsis damna inferant, cum multa exempla, de contrario suadentia, exſtent, cum morbi multi sint, qui non nisi emeticis datis tolli poſſunt. Haud inficior autem, vomitum validiorem cuiuslibet inſtar corporis motus partui immaturo occaſionem praebere poſſe, ſed generatim hoc minus ab emesi verendum eſt, cum nunquam aut rariflame a vomitu ſpontaneo, graviditas haud infrequenti ſocio, orum traxerit foetus praematura exclusio.

Vomitorium ſi gravidae praescribere optas, attento, num adſint faeces eius generis, ut ſurfum evacuari ſine noxa foeminae poſſint, num faeces iam induratae, tubum intestinalem deobſtruant, & ſi hoc, per refloventia lenia ad turgescentiam redige. Si vomitus difficile conſitandus, ſi deorsum agit emeticum, aut prorsus omitte, aut, ſi optimum e vomitu auxilium ſperas, dosi forti, vel in connubio plurimo-

C 3 rum

rum emeticorum, uti confunditione tartari emetici cum oxymelle squillitico & ipecacuanha, exhibe. Plethoraicis vomitoria, nisi antevēna festa, nocent, sicuti etiam quae ad haemorrhagias inclinant. Cavendum insuper gravidae, ne statim post cibum sumtum, post ventriculi impletionem emesin excite.

Emeticā in universum non talia secum ferunt damna, qualia purgantia, esse mala quae non nisi emeticis curentur, a copioso alvi fluxu plus esse gravidae metuendum, iam olim Hippocratem *) haud fugiebat. Nullum datur purgans, quod non stimulo suo, eti lenissimo, in uterum & partes vicinas agat.

Illa prava, cui feminae addictae sunt, consuetudo, cum alvo interdum dura laborant, ventriculum statim salibus, rhabarbarinis caet. inendandi, non iniuria contemnenda est. Sed abusus non tollit ulum. Nisi cacochymiam universalem e faecibus oriri, nisi uterum, foetum includentem, comprimi indeque graviter pati, optamus, curandum, ut obstructionibus medicamentis resolventibus, evacuantibus succurratur. Resolventia & evacuatio quam maxime blandia esse debent. Eminent inter haec oleosa, per os & anum ingesta, succi recens expressi herbarum chaerophylli, taraxaci, graminis caet, mel, manna, radices dauci, sisari caet. & optimum remedium in iusto corporis exercito constat. Usu saluum, rhabarbariorum, aloeticorum caet. omnino recusem, eorumque loco frictiones saepius repetendas, clystres caet. laudem. Praerogativam praे omnibus aliis purgantibus clystribus cedo, quorum in graviditate nulla contraindicatio exstat. Componuntur oculum in lev. Grot. de l. et c. q. m. l. m. ponuntur. *) KLOEKHOFF opusc. medic. p. 102.

ponuntur hunc in finem, nisi durius adhaereant faeces; ex oleosis, demulcentibus, antispasmodicis, &c, si irritatione quadam opus est, tartari emeticci, salis cuiusdam caet, parum admiscitur.

2) Iniuriae, quae e malo corporis matris habitu, praeternaturali, foetui proficiuntur.

XXX. Inter iniurias, quae foetui, & si in carcere materno inclusu, accidere solent, etiam referenda sunt, quae a malo corporis habitu, praeternaturali intelligo, oriuntur. Depravatur corpus aut in prima conformatio, aut post partum, & haec depravatio plerumque hominum ipsorum culpa fit. Inculpanda autem plura sunt, ut vestimenta, situs aut habitus corporis adsueta & alia, si haec naturae in formando corpore impedimenta opponunt. De isto, qui in prima conformatio oritur, corporis habitu vito, hic sermo non fit, sed potius cuius origo in matris culpa haeret, quem sibi ipsa causis mox explicandis conciliavit, quique foetum multis lesionibus proclivum facit.

XXXI. Maximam, quod primam foetus fictionem impeditur, illa est turpissima consuetudo, ope thoracum corpori staturam, sicuti feminae putant, pulcherrimam, formandi. Iam ab infantili aetate hoc vinculo incarcerantur, corpus aliud induit habitum. Non modo autem puellis, sed etiam multo magis adhuc gravidis thoraces obnoxiae sunt, nam truncus earum usu adeo coarctatur & totum corpus, imprimis pelvis adeo vitiatur, ut incrementum praepediatur, & ad posteram sobolem recipiendam & edendam inepta reddatur.

Gra.

Gravidis nocent, dum abdomen, mole sua extensus, constringitur, situs uteri una cum situ foetus mutatur, quo descensus eiusdem capitis difficilior, & hinc omnia iniquitatis genera exoriantur. Non modo enim vi sua mechanica foetum premunt, & eiusdem conformatioem liberam impediunt, sed etiam alio modo laudent. Arcte ad corporis superficiem infixa thoraces, nimurum partes molles compinunt. Turbatur haud dubio sanguinis circuitus, quem ad partes internas, cum superius manare non licitum sit, maiori nunc vi ruere, vere simile est. Oppalentur intestina, ante omnia uterus, receptaculum in graviditate sanguinis superflui, & cum consumere hic tantam copiam nequeat, iterum emittere conatur, sunt haemorrhagiae, abortus.

Innumerofae sunt molestiae, quando mulier grida ita incarcerata ad convivia solito plus ciborum ingesserit, vertigo, syncope, imo graviora mala subsequuntur. Cum itaque pelvis vitiatae in causis foetuum laesiorum saepissime occurrentium habendae sint, patet, thoracum usum haec vitia ut plurimum procreare; manifestum e contrario est & exploratum, foeminas, iis non utentes, Indas, agrestes inter nos caet. non tantis & sibi & foetibus iniuriis expositas esse. Nunquam aut potius raro inter agrestes vitiatum corpus iuventutis, hoc vitio ortum, observatur.

Nocent insuper etiam sibi gravidae, quando, percepta graviditate, subito ab usu thoracum resistunt, & haec abstinentia tum multa trahit damna. Corpus enim, huic insulcro solum relictum, nunc repentina liberum redditur, detracto, quod rectum truncu dederat
habi-

habitum. Subitanea hac relaxatione, quam fibrae omnes patiuntur, efficitur, ut hae debilitatis speciem accipiant, & ad iustam contraccionem ineptae constituantur. E laxitate autem, immixta constringendi uteri facultate, ademto, quod resistentiam utero & reactionem dederat, nil frequentius accidere solet, quam abortus. Aspici hoc in saeminiis licer, quibus partus laboriosior uteri fibras ita debilitavit, ut hae virtutes suas constringentes perdiderint, adeo, ut uterus etiam post partum editum distentus, eius ambitus amplius remaneat; & hae haeminae per rumpque abortus patiuntur.

Haud secus res etiam se habet cum stolis istis, quibus mulieres uituntur, quarum usus & abusus embryonibus calamitatem ferunt non parvam. Totum harum pondus solummodo in ossibus ilei haeret, nec dubito, haecce eo, quod a superiori detrahantur, deprimantur, aliam induere posse formam, & eo magis hoc de iis valet, quarum mos, ut quatuor aut pluribus tunicis corpus tegant.

Vestimenta gravidarum quam maxime levia esse debent, corpus minime restringentia. Ligaturae praecipue, que stolas corpori annexunt, ne nimium sint comprimentes, quia redditui sanguinis e partibus inferioribus ad superiores impedimenta obviari ire possunt. Ligamenta plerumque ventrem supra protuberantiam istam, quam foetus efficit, ambient, quare perspectum cuique erit, quae darina foeti exinde profluant; praecipue, si archius quam fas est annexa sunt. Sic vidi, cuius venter ab hac impressione circulo concavo totum ventrem ambiente, ornatus erat.

D

Liga.

Ligamenta crurum, quae tibialia alligant, si defunt, optime, nec circulus sanguinis praepeditur.

Porro laeditur foetus osse coccygis, nimium in pelvis concavitate inclinante, si matris vita sedentaria, ictus, percussio, delapsus ex alto caet. ita locavit; quam ob rem non modo in partus opere foetus vitae periculo, sed in matris gremio adhuc inclusus, laborat.

XXXII. Haud raro foeminae hunc alterumve situm atque incessum adsumunt, sive hic consuetudinis vitio sive rebus externis ortus. Aliae e. c. reclinantes, aliae pronae, aliae denique ad unum vel alterum latus magis pendentes, ingrediuntur. In illis musculi abdominales ita discentantur, ut partes internae comprimantur, in his fibrae relaxantur, maius, quam fas est, spatium foetui ceditur. Nota mili puella quaedam, cuius spinae dorsalis superior pars adeo reclinata, inferior autem cum vertebris lumbaribus & pelvi ita prominet, ut certissimum habeam, partum & habitum foetus posteri vix fore prosperum. In corpore prono uterus in gestando foetu non suam sibi convenientem resistentiam assequitur.

Personae claudicantes perpetua concussione, qua corpus agitatur, & adsiduae foetus concussioni ansam praebent, formatio illius iuste perfici nequit. Totum corporis pondus ad illud latus inclinat, in quo vitium incessus haeret. Agitatio haec molestias, quando ad ultimam graviditatis periodum perventum, maximas exhibet, e quibus eundi taedium gritur. Per totum diem ergo subselliis inhaerent, noctem lecto degunt.

Perpe-

Perpetuus in uno alterove latere decubitus id nocivi habet, ut foetus ab hac parte potissimum prematur.

3) De motus corporis gravidarum usu, de noxis ex eius abusu.

XXXIII. De motus corporis usu, de laesioribus a foris illatis, ictu, saltu caet. quoad salutem foetus conservandam aut destruendam, nunc proxime differendi locus erit:

Nihil diaeta selectissima, nihil vomitoria & purgantia valent, quibus non est motus corporis modicus una cum illis coniunctus. Corporis motuum magna vis in foetum est, ab his saepius eiusdem salus unice pendet.

Principium corpus movendi genus in usu pedum consistit: nihil sane naturae aptius videtur, & nullum exercitium absque ullo virium impendio magis perficitur, quam hoc, cum ad propriam voluntatem, pro virium modulo institui possit.

Uti cuilibet, ita maxime gravidis iustum exercitium praescribendum est, quippe quae hominum duorum vitae conservationem respiciant, necesse est. Nunquam autem declinet a modico, nunquam membra ultra modum agitet, & ad lassitudinem protrahat. Cum medela exercitii a medico distincte indicari nequeat, cum magnum viribus inter varias intercedat discrimen, a tuta motus corporis mensura, quam sufferre facile potest, incipendum est, donec paulatim fortioribus aduefit. A moderato solum corporis motu digestio vires saepius extinxuntur, multa viscerum abdominalium virtus tolluntur, in qua medica-

menta nihil valuerunt, nec iniuria de isto aliquid sperandum est; cum vita sedentaria protracta, post medicamentorum adhibitionem, denuo semper faeces obstruentes regenerentur.

Si variae corporis conditiones, ut oedema pedum, venter nimium extensus, peccus malum caet, non sinunt, ut pedum usu corpus moveatur, tunc frictiones partim totius corporis, partim singulorum membrorum egregie iuvant, quae, liberaliter institutae, sive manu sive pannis ex lana subministratae, modice calefaciunt, robur vitale leniter excitant, coctionem adiuvant, alimentumque liberius distribuunt.

Usus facile vertitur in abusum; uti hoc in omnibus rebus fieri solet, ita & hic. Gravidae enim sibi & foeti non solum corpus nimium movendo, sed etiam otium nimis ducendo, nocent. Otium, vita sedentaria, cum ab hac perfecte sanis sit cavendum, eo magis gravidae sibi cayeant, quia desidia multorum morborum corporis nostri causa est, & gravidis praeprimis perniciofa, quippe quarum corpus iam valetudinarium cachexiasque sit proclivum. Hoc unum tibi cogites, per totum diem subselliis inhaerendo, compressione viscerum abdominalium inde oriente, obstructionibus & aliis vitiis ortum dari, cogites, in formatione foetus pressione ista mechanica nec non sanguinis circulo impedito, iniurias permultas existere posse, persuasum mihi habeo, te numquam, et si adsuetis, otium nimium praescripturum esse. Accidit insuper, ut feminae gravidae, falsa opinione inductae, quod duorum hominum sustentatione opus sit, voracitatem nimiam sectentur, cuius